
 
 

Maceió, 20 de fevereiro de 2026 Nº 819 

  

 

 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 20 DE FEVEREIRO DE 2026, DESPACHOU OS SEGUINTES 
PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000553/2026 INTERESSADO Isaac Vinícius Costa 

Souto ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Defiro, conforme requerido (SEI 

37768492). Encaminhem-se os autos à Diretoria Administrativa e Financeira para 

ciência. 

 

PROCESSO E:12070.0000000508/2026 INTERESSADO Renato Estevam de 

Araújo ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos à Coordenação 

Contábil para analisar a regularidade da documentação. Em caso positivo, 

remetam-se os autos à Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento para 

manifestação acerca da existência de dotação orçamentária, voltando. 

PROCESSO 

 

E:12070.0000000239/2026 INTERESSADO RH ASSUNTO Pessoas: Folha de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo empenho, liquidação e pagamento do INSS PATRONAL. 

 

PROCESSO E:12070.0000000554/2026 INTERESSADO DAF ASSUNTO 

Contratos e Convênios: Processo de Pagamento Despacho Tendo em vista o 

despacho da Gerência Setorial de Planejamento e Orçamento confirmando a 

existência de dotação orçamentária (37768719), autorizo o pagamento. Vão os 

autos ao Setor de Contabilidade e Finanças para efetuar, de logo, o pagamento. 

 

PROCESSO E:12070.0000000406/2026 INTERESSADO Raphael André da 

Costa Souza ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Tendo  em  vista  o  despacho  

da  Gerência  Setorial  de  Planejamento  e Orçamento  confirmando  a  existência  

de  dotação  orçamentária,  autorizo  o  pagamento. Vão os autos ao Setor de 

Contabilidade e Finanças desta Instituição, para que sejam tomadas as medidas 

pertinentes para efetuar o pagamento. Lavre-se a portaria. 

 
19 de fevereiro de 2026. 

 
Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 
PORTARIA DPE Nº 040, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 7º e art. 

117 da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021. 

CONSIDERANDO ainda o previsto no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de 

março de 2023, que versa sobre as responsabilidades dos fiscais de contratos. 

 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os seguintes servidores e respectivos substitutos em caso de 

impedimento e afastamento legal dos titulares para, sem prejuízo de suas 

atribuições normais, exercerem o encargo de Gerente e Fiscal Administrativo do 

contrato elencado a seguir: 

 

Contr

ato 

Número do 

processo 

Gestor 

Contra

tual 

Fiscal Fiscal 

Substit

uto 

Objeto 



 
 

Maceió, 20 de fevereiro de 2026 Nº 819 

  

 

008/2

026 

E:12070.0000000

183/2026 

Thiago 
de 

Holand
a 

Rosário 

Mat. 

074-4 

Dácio 

Granj
a de 

Medei

ros 
Costa 

Mat. 

092-2 

Kleber 

Ferreir
a de 

Lima 

Silva 
Mat. 

986462

2-2 

Aquisição 
de café 

através da 

EXECUÇÃ
O DA ATA 

DE 

REGISTRO 
DE 

PREÇOS 
DPE/AL nº 

008/2025 

 

Contratad

a:  

J O DE A 

L C LTDA, 

CNPJ nº 

44.346.537/
0001-83 

 

Art. 2º - As atribuições dos gestores e fiscais encontram-se descritas nos termos 

dos contratos mencionados, bem como na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e 

no Decreto Estadual nº 90.386, de 30 de março de 2023. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

PORTARIA DPE Nº 041, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2026. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pelo art. 12, I e IX, da Lei Complementar nº 29, de 01 de dezembro de 

2011, e ainda no que consta no Processo SEI nº E:12070.0000000406/2026, 

RESOLVE conceder em favor de RAPHAEL ANDRÉ DA COSTA SOUZA, 

Agente de Apoio, matrícula nº 104-0, CPF/MF sob nº 091.206.464-10, RG nº 

3467686-4 – SSP/AL, o pagamento de 5 (cinco) meias diárias referentes aos 

deslocamentos Maceió/São Miguel dos Campos/Maceió realizado no dia 8 de 

janeiro de 2026, Maceió/Delmiro Gouveia/Maceió realizado no dia 28 de janeiro 

de 2026, Maceió/Palmeira dos Índios/Maceió realizado no dia 29 de janeiro de 

2026, Maceió/Colônia Leopoldina/Maceió realizado no dia 30 de janeiro de 2026 

e Maceió/Porto Real do Colégio/Maceió  realizado no dia 02 de fevereiro de 2026 

para realizar serviços de informática nas salas da Defensoria Pública no fórum da 

Comarca, totalizando o valor de R$ 301,85 (trezentos e um reais e oitenta e cinco 

centavos), para cobrir despesas com alimentação, vinculadas ao programa de 

trabalho 0312200042001, ao Plano Interno 002246, natureza 3.3.90.14, à fonte de 

recursos 500, do Orçamento vigente. 

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

 

COORDENADORIAS 

 

PORTARIA COORDENADORIA DO NÚCLEO CRIMINAL DA 

CAPITAL N. 01/2026 

 

 

A DEFENSORA PÚBLICA COORDENADORA DO NÚCLEO 
CRIMINAL DA CAPITAL - NCRIM, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Lei Complementar n. 29/2011 e pela Resolução CSDPE/AL n. 001/2011, 

com as alterações da Resolução n. 11/2015, torna pública a escala dos 
Defensores Públicos designados para participar das audiências de Acordo de 

Não Persecução Penal previstas para o mês de fevereiro/2026, conforme escala 

abaixo. 

 

 
Fevereiro 

Segunda Sexta 

23 – Luciana de Almeida Melo 27 – Ariane Mattos de Assis 

 

 

Maceió-AL, 19 de fevereiro de 2026. 

 
DANIELA DAMASCENO SILVA MELO 

Coordenadora do Núcleo Criminal da Capital. 

 

 


		2026-02-20T10:04:30-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro




